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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

La encuesta tiene como propósito evaluar la percepción ciudadana de la Presidenta 
Claudia Sheinbaum a 100 días del sexenio en áreas fundamentales para su gestión. En 
está se analizara lo que piensan los mexicanos sobre la imagen pública de la Presidenta, 
la confianza que genera, el nivel de aprobación, su liderazgo, su capacidad y experiencia 
para gobernar, así como su capacidad para proteger a los migrantes y a los intereses de 
México frente a las posibles amenazas del presidente electo Donald Trump.

OBJETIVO
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Al cumplir cien días de mandato, el gobierno de la Presidenta Claudia Sheinbaum mantiene una tendencia general de aceptación y confianza entre los
mexicanos. Sin embargo, las percepciones varían significativamente , como lo revela nuestra encuesta nacional segmentada en cinco circunscripciones 
clave.
1.- Respaldo nacional a la gestión presidencial:
El 75% de los mexicanos aprueban la forma de gobernar de la Presidenta Claudia Sheinbaum en sus primeros cien días, aunque esta cifra es menor a 
la registrada en el primer mes que fue del 80%
2.- Percepción sobre seguridad y paz social:
En temas de seguridad y paz social, el optimismo en el norte (circunscripción 01) aumentó del 58% al 76%, pese a la violencia en estados como Sinaloa. 
En contraste, en el centro y sur (circunscripciones 04 y 03) la percepción disminuyó. 
A nivel nacional, la valoración sobre la capacidad de pacificar el país pasó de "mucho" en la encuesta anterior a "algo" en la más reciente.
3.- Capacidad para manejar desafíos internacionales:
En el norte, 7 de cada 10 consideran a la Presidenta Sheinbaum capaz de manejar temas como los aranceles o el T-MEC
En el sur (circunscripción 03), esta confianza baja al 50%.
4.- Confianza en la gestión migratoria:
A nivel nacional, prevalece una percepción moderada, con un consenso de que la Presidenta protegerá "algo" a los migrantes.

Hallazgos

TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS
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DESAGREGADO POR CIRCUNSCRIPCIÓN

1er circunscripción:  Baja California, Baja California Sur, Jalisco, Nayarit, Sonora, Sinaloa, Chihuahua, Durango

2da circunscripción: Aguascalientes, Coahuila, Quéretaro, Nuevo León, San Luis Potosí, Zacatecas,

Tamaulipas, Guanajuato

3ra circunscripción: Chiapas, Campeche, Oaxaca, Veracruz, Tabasco, Yucatán, Quintana Roo

4ta circunscripción: CDMX, Tlaxcala, Guerrero, Morelos, Puebla

5ta circunscripción: Colima, Hidalgo, Estado de México, Michoacán 

A continuación se muestra la relación de color por circunscripción
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*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.

*Resultados a nivel nacional*FASTPOLL

¿Usted aprueba o desaprueba la forma de gobernar 
de la Presidenta en estos primeros CIEN días de su gobierno?

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5

NS/NC

DESAPRUEBA

APRUEBA

21% 18% 2% 5%

10% 10% 11% 14% 19%

69% 72% 75% 84% 76%

14%

PROMEDIO GENERAL

75%

13%

12%

*El 75% aprueba la gestión de la Presidenta frente al 25% que la desaprueba.
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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5
*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.

PROMEDIO GENERAL

9%

5%

40%

27%

*Resultados a nivel nacional

CASI NUNCA

SIEMPRE

NUNCA

CASI SIEMPRE

AVECES

1% 7% 7% 3% 5%

27% 31% 17% 27% 30%

11% 3% 14% 12%

40% 41% 43% 34% 40%

9% 14% 6% 19% 8%

12% 21% 5%4%

*FASTPOLL

¿Cree que el gobierno de la Presidenta tiene el control del país?

ALGUNAS VECES

6%

3% 9%

10%
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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5

PROMEDIO GENERAL

51%

27%

17%

2%

3%

*Resultados a nivel nacional

REGULAR

MUY MAL

MUY BIEN

MAL

7%

BIEN

10% 14% 22% 24%

3%4%

30% 27%34% 29% 13%

56% 44% 54% 43% 59%

*FASTPOLL

¿Cómo evalúa a la Presidenta Claudia Sheinbaum en cuanto cercanía con la gente?

3%

1% 4% 2% 6% 4%

14%

*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.
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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5
*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.

PROMEDIO GENERAL

47%

22%

12%

15%

4%

*Resultados a nivel nacional

POCO

NADA

MUCHO

ALGO 7%

13% 5% 17% 8%

10% 13% 20%

31% 26% 14% 26% 15%

45% 53% 38% 52%

1% 3% 4% 3% 5%

16%

*FASTPOLL

¿Qué tanto le cree usted a la Presidenta cuando dice que va a pacificar el país?

(Ns/Nc)

17%

18%

47%
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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5
*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.

PROMEDIO GENERAL

54%

20%

17%

2%

6%

*Resultados a nivel nacional

(Ns/Nc)

REGULAR

MUY MALA

MUY BUENA

MALA 7%

BUENA

14% 20% 15% 16%

3% 2% 2% 1%

18% 23% 23% 22% 14%

1% 6% 6% 10% 8%

63% 48% 51% 51% 59%

1% 2%1%

2%

*FASTPOLL

¿Cómo evalúa la experiencia de la Presidenta Claudia Sheinbaum para gobernar?

18%

1%
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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.

PROMEDIO GENERAL

46%

33%

10%

9%

2%

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5

*Resultados a nivel nacional

POCA

NADA

MUCHA

ALGO 7%

14% 6% 4% 12%

3% 11% 9%

38% 36% 20% 40% 31%

43% 46% 41% 47%

2% 1% 1% 1%

12%

(Ns/Nc)

16%

9%

54%

*FASTPOLL

¿Cuánta confianza le tiene a la Presidenta para resolver los problemas del país?

3%
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Sí, tiene la capacidad y
experiencias necesarias

Sí, confío en que podrá hacerlo
con un equipo adecuado

Pienso que no está a
la altura del desafío

No considero que tenga
la preparación suficiente

70% 67% 60% 56%

20% 24% 30% 18% 28%

8% 7% 12%

1% 2% 4% 8% 4%

1% 4% 5%

12%

¿Cree usted que la Presidenta Claudia Sheinbaum tiene la capacidad de proteger los intereses de México frente a las posibles
amenazas del presidente electo Donald Trump, como la imposición de aranceles o la renegociación del T-MEC?

50%

9%

(Ns/Nc)

TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5

*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.

PROMEDIO GENERAL

24%

60%

10%

4%

*Resultados a nivel nacional*FASTPOLL

2%
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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5
*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.

PROMEDIO GENERAL

49%

30%

11%

8%

2%

*Resultados a nivel nacional*FASTPOLL

POCO

NADA

MUCHO

ALGO 7%

7% 8% 12% 14%

3% 7% 8%

46% 27% 25% 30% 25%

43% 57% 47% 49%

1% 1% 1% 4%

9%

(Ns/Nc)

13%

11%

50%

2%

¿Qué tanto cree que hará la administración de la Presidenta Claudia Sheinbaum 
para proteger a los migrantes?
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TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS

CIRCUNSCRIPCIONES

1 2 3 4 5
1

2

3
4

5

PROMEDIO GENERAL

21%

2%

6%

3%

8%

8%

2%

59%

1%

INCAPAZ

HONESTA

FUERTE

DESHONESTA

DÉBIL

2% 2% 2% 2% 2%

25% 24% 24% 16% 18%

7% 10% 5% 7%

3% 3% 2% 2% 3%

6% 5% 11% 12% 6%

56% 57% 62%56%CAPAZ

3%

63%

*Resultados a nivel nacional*FASTPOLL

¿Usted cómo considera a la Presidenta?
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1% 1% 2%(Ns/Nc)

*El promedio hace referencia al porcentaje a nivel nacional.



OBJETIVO PRINCIPAL: Conocer la opinión sobre la percepción, confianza e imagen de la Presidenta Claudia Sheinbaum 

a cien días de su gobierno.

ALCANCE: Representatividad a nivel nacional. 

TARGET: Hombres y mujeres mayores de 18 años.

TAMAÑO Y DISEÑO MUESTRAL: 1000 entrevistas seleccionadas mediante muestreo aleatorio simple, 200 por cada

circunscripción.

NIVEL DE CONFIANZA Y MARGEN DE ERROR: 95% y +/- 3.02%, respectivamente.

TÉCNICA DE INVESTIGACIÓN: Telefónica mediante un entrevistador. La entrevista telefónica es asistida por una

aplicación de software en la que el entrevistador sigue la investigación proporcionada (CATI: Computer Assisted

Telephone Interview).

FECHA DE LEVANTAMIENTO: Del 02 al 06 de Enero del 2025.

Metodología

*La validez de esta información corresponde únicamente a las respuestas de la población especificada y a los días del levantamiento*

TERMÓMETRO PRESIDENCIAL: 100 DÍAS
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GRUPO IMPACTO ES UNA EMPRESA CERTIFICADA EN
SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN Y CALIDAD DE SUS PROCESOS

Siguenos en nuestras redes

@gii360 /GII360 @gii360oficial @Gii360

Ana Laura Arroyo
Directora Ejecutiva

55 2653 5779

CONTÁCTANOS:


